
ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 20205591DIÁRIO OFICIAL   No18

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 
CIDADES E HABITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

Processo nº 2017/37000/000.150.
Aditivo nº 2
Contrato nº 010/2018.
Contratante: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, CIDADES E 
HABITAÇÃO
Contratada: AR FRIO REFRIGERAÇÃO LTDA.
Objeto: Termo de Aditamento de Valor e Prorrogação de prazo do 
Contrato em epígrafe, cujo objeto é Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva para os aparelhos de ar condicionado central e 
demais aparelhos integrantes da SEINF.
Prazo: 06 (seis) meses o prazo de vigência contratual.
Valor Aditivado: R$ 37.278,00 (trinta e sete mil, duzentos e setenta e 
oito reais)
Data da assinatura: 27 de Abril de 2020.
Signatários: Juliana Passarin - Representante da Contratante.
Josailton Gomes Da Silva - Representante da Contratada.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020

A Secretaria de Infraestrutura, Cidades e Habitação, através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que às 09h00min 
(Horário de Brasília) do dia 15 de Maio de 2020, realizará a abertura da 
licitação que visa registro de preço para a Aquisição de Pedra Brita (0) Zero 
através de Sistema de Registro de Preços - SRP, com intuito de atender as 
necessidades da Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO, 
conforme especificado no Edital e seus anexos. O edital encontra-se 
disponível na internet nos seguintes sites: www.seinf.to.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br. (Processo nº 2019/38960/001326). 
Informações pelos telefones: (63) 3218-1636/7194. Pregoeira: Kássia 
Divina Pinheiro Barbosa Koelln.

Palmas - TO, 29 de abril de 2020.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 2020/38960/000014

A Comissão Permanente de Licitação da SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA, CIDADES E HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
TOCANTINS na competência de Órgão Gerenciador, conforme prevê o 
artigo 2º, inciso III do Decreto Estadual 5.344/2015, registra a Intenção de 
Registro de Preços da(o) AGÊNCIA TOCANTINENSE DE TRANSPORTES 
E OBRAS - AGETO, para futura e eventual Contratação de empresa para 
fornecimento de água mineral potável sem gás, do tipo menor preço, 
conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo 
de Referência.

Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro 
de Preços, deverão encaminhar ofício para esta Comissão Permanente 
de Licitação manifestando seu interesse e concordância com o objeto a 
ser licitado, devidamente acompanhado de:

I - Solicitação de Compras;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do Órgão 
Participante, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços 
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

O Termo de Referência deverá ser solicitado via e-mail: cpl@
seinf.to.gov.br.

O prazo para manifestação de interesse em participar do 
presente Registro é de 08 (oito) dias úteis após a publicação no Diário 
Oficial do Estado do Tocantins.

Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Licitação de Obras e Serviços Públicos da SEINF-TO, sito na Rodovia TO-010,  
Km 01, Lote 11, Setor Leste, Área Verde, 1ª Etapa, CEP: 77.001-970,  
Palmas/TO.

Palmas/TO, 22 de abril de 2020.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA SEMARH Nº 19, DE 18 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no  
art. 42, §1º, inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com o Ato  
Nº 1.476, publicado no DOE nº 5.361, e com o §2º, do art. 3º, da Lei 1.789, 
de 15 de maio de 2007, redação determinada pelas Leis nº 2.566, de 09 
de março de 2012, e nº 2.896, de 21 de agosto de 2014,

CONSIDERANDO o §1º, do art. 4º, do Regimento Interno do 
COEMA/TO, de 10 de outubro de 2014, publicado no DOE nº 4.232;

CONSIDERANDO a Portaria SEMARH nº 74/2018, publicada no 
DOE nº 5.178, alterada pelas Portarias SEMARH nº 91/2018, 126/2018, 
131/2018, 136/2018, 21/2019, 29/2019, 46/2019, 84/2019, 90/2019 e 
13/2020, publicadas no D.O.E. nº 5.203, 5.252, 5.246, 5.249, 5.335, 5.343, 
5.397, 5.446, 5.458 e 5.558.

CONSIDERANDO o Ofício nº 451/2020/GABSEC/SEDUC 
oriundo da Secretaria de Estado da Educação, Juventude e Esportes 
- SEDUC, SGD: 2020/27009/016426, o qual solicita a alteração dos 
membros titular e suplente representantes daquela Secretaria.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o item 3 da alínea “a” do inciso V, do art. 1º, da 
Portaria SEMARH nº 74/2018, nomeando, para compor o Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - COEMA/TO, no biênio julho/2018 a 
julho/2020, os representantes da Secretaria de Estado da Educação, 
Juventude e Esportes - SEDUC, Fabrícia Neli Johann Martins como Titular 
em Substituição à Patrícia da Silva Freitas e Emerson Azevedo Soares 
como Suplente em Substituição à Eliene Gomes dos Santos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a partir de 05 de março de 2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 18 dias do mês de março 
de 2020.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário

PORTARIA-SEMARH Nº 26, DE 23 DE ABRIL DE 2020.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da 
Constituição do Estado, e em conformidade com o Ato nº 1.476-NM, de 
21/05/2019, consoante com o art. 25, inciso I, e art. 26, da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto Estadual nº 6.046, de 10 
de fevereiro de 2020, e a Instrução Normativa TCE-TO nº 002/2008, de 
7 de maio de 2008,

C O N S I D E R A N D O  o  P r o c e s s o  A d m i n i s t r a t i v o  
nº 2020/39000/000032, tendo como objeto a contratação da empresa BRK 
Ambiental, inscrita sob o CNPJ nº 25.089.509/0001-83, especializada 
na prestação do serviço de abastecimento de água tratada e coleta de 
esgoto, visando atender especificamente o prédio da sede da Secretaria 
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 1.471, de 18 de abril 
de 2007, do Município de Palmas, e Declaração de Exclusividade das 
atividades da SANEATINS às fls. 47;

RESOLVE:

Art. 1º Inexigir a licitação para efetivação da despesa 
solicitada em favor da Companhia de Saneamento do Tocantins - BRK 
AMBIENTAL, CNPJ: 25.089.509/0001-83, no valor de R$ 36.000,00 
(trinta e seis mil reais).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 23 dias do mês de abril 
de 2020.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário

CLIENTE
Realce


